ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

У К А З

г. Грозный
№

О внесении изменений в указ Главы
Чеченской Республики от 13 января 2023 года № 3.1

В целях приведения нормативного правового акта Главы Чеченской
Республики в соответствие с законодательством Российской Федерации
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в указ Главы Чеченской Республики от 13 января 2023 года
№ 3,1 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий
граждан по газификации индивидуальных жилых домов» следующие изменения:

а) наименование изложить в следующей редакции:
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельным категориям

граждан в виде субсидии на покупку и установку газоиспользующего
оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков
в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при
догазификации в Чеченской Республике»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить дополнительную меру социальной поддержки отдельным

категориям граждан в виде субсидии на покупку и установку газоиспользующего
оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков
в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при
догазификации в Чеченской Республике (далее -  субсидия).»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что:
а) право на субсидию имеют граждане, заключившие после 31 декабря

2022 года договор о подключении (технологическом присоединении)
газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках
догазификации в Чеченской Республике, относящиеся к одной из следующих
категорий:

участники Великой Отечественной войны, инвалиды Великой
Отечественной войны и инвалиды боевых действий, ветераны боевых
действий, члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой
Отечественной войны и инвалидов боевых действий, участников Великой
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, статус которых
подтвержден в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года
№ 5-ФЗ «О ветеранах» и иными нормативными актами Российской Федерации;

многодетные семьи -  семьи, статус которых подтвержден в соответствии
с Указом Президента Чеченской Республики от 28 сентября 2007 года № 366
«Об определении категории многодетной семьи»;

малоимущие семьи -  гражданин, его супруга (супруг), несовершеннолетние
дети, в том числе усыновленные, родители, а также совместно проживающие
с гражданином лица, признанные в установленном законодательством
Российской Федерации порядке членами его семьи, и одиноко проживающие
граждане, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного
минимума, установленного в Чеченской Республике для соответствующих
социально-демографических групп населения, на дату обращения за субсидией;

б) субсидия предоставляется в размере затрат граждан, указанных
в подпункте «а» настоящего пункта, на покупку и установку газоиспользующего
оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков
в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при
догазификации в Чеченской Республике, но не более 100 000 рублей
в отношении одного домовладения однократно.»;

г) в пункте 3:
абзац второй признать утратившим силу;
в абзаце четвертом слова «межбюджетных трансфертов» заменить

словами «иных межбюджетных трансфертов»;
д) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Настоящий указ вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2023 года.»,

2. Настоящий указ вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.